 313
Cercetari marine
I.N.C.D.M.
Nr. 34
313 - 319
2002
ARCHITECTURE DU SYSTEME DE CONTRÔLE D’UN
VÉHICULE SOUS-AQUATIQUE TÉLÉCOMMANDÉ

ajutages;
- Dst, Ddr - ajutages;
- DCD - circuits de décodification des télécommandes;
- CI - circuits d’ interface;
- OTC - objectif télécommandé de la caméra vidéo;
- FS - projecteur sous-aquatique;
- CF - circuit de contrôle de l’illumination;
- TA - transformateur d’alimentation;
- RS - redresseur stabilisé.
 Unité  de contrôle de surface  UCS (Fig. 2), formée de:
 - pupitre de télécommande codifiée PTC;
- console de contrôle, contenant:
- l’indicateur de direction ID;
- l’indicateur de profondeur IA;
- le moniteur vidéo MTV;
- instruments pour le tableau de
commande IP;
- transformateur séparateur TS;
- le contrôle de l’alimentation du véhicule
avec de       l’énergie CE;
- le chronomčtre C;
- le bloc d’alimentation des circuits de la
console  BA.
 Câble ombilical, qui assure la liaison mécanique et électrique
permanente entre le véhicule et l’UCS, qui contient:
- conducteurs  de signal;
- câble coaxial pour la transmission du signal vidéo et des signaux
de commande;
- conducteurs pour l’alimentation du véhicule avec de l’énergie.
 Le module de propulsion MP, formé du moteur électrique ME et de la
pompe centrifuge PC, est commandé par l’intermédiaire d’un variateur de
tours en échelons VT.
 L’opérateur peut régler en échelons la tension d’alimentation
nécessaire au véhicule sous-aquatique selon la longueur du câble ombilical et
la consommation.
 Les commandes codifiées engendrées par le pupitre de commande se
transmettent superposées au signal vidéo-complexe. Les circuits pour la
télécommande codifiée vont décodifier ces signaux et, par l’intermédiaire des
 317
circuits d’interface, vont les diriger vers le module ou vers le dispositif
commandé.
Fig.2 - Schéma bloc de l’unité de contrôle de surface (UCS)
 Les commandes engendrées par le pupitre de commande servent ŕ:
 - modifier la vitesse du déplacement du véhicule, par la modification
du débit de la pompe centrifuge, en variant les tours du moteur électrique  ME
qui actionne la pompe;
 - modifier la direction de déplacement du véhicule, par la modification
des positions des ajutages de refoulement du jet d’eau, ŕ l’aide des modules de
manoeuvre MM1, MM2 (POPA, 1998);
 - régler la clarité de l’image vidéo, par l’intermédiaire de l’objectif
télécommandé OTC de la caméra vidéo;
 - commander le projecteur de l’installation d’illumination sous-
aquatique.
C IP IA ID
CE TS MTV
PTC
BA
CABLE
OMBILICAL
+12V
220/50Hz
MONITOR
220-250V
50Hz
CONSOLE DE CONTROL
 318
RÉSULTATS EXPÉRIMENTAUX